
OGGETTO:IMPEGNO DEI DIRITTI DI ROGITO RELATIVI AL PERIODO
GENNAIO/FEBBRAIO  2023

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

La sottoscritta Morana Maria, in qualità di Responsabile  del 2° Settore “Risorse Umane”,  nominata con
Determinazione del Sindaco  n. 1  R.G. n. 1 del 02.01.2023, dispone l’adozione del provvedimento sopra
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Vista la Determina del Responsabile del 1° Settore n. 14   del 15.03.2023 Reg. Generale
n.176, mediante la quale si è provveduto a dare atto che nel periodo dal 01.01.2023 al 28.02.2023,
questo Comune ha già introitato l’importo di € 4.458,50, per diritti di rogito e spese contrattuali con
i roganti  funzionari;

DATO ATTO che:

Con deliberazione consiliare n.63 del 08-11-2018 è stato approvato il bilancio di previsione
2018/2020, unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;
l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari
esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni
tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Ritenuto di provvedere ai sensi delle vigenti disposizioni normative in materia, agli atti implicanti
l’impegno di spesa,

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Risorse Umane

N. 34 / 2° SETTORE DEL 21-03-2023

REG. GEN. N. 187



Dato Atto che la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  e pertanto si esprime parere favorevole  in ordine  alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi
di quanto previsto dall’art.147 – bis del D.Lgs 18/08/2000, n.267 e s.m.i;

Dato Atto che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 147 – bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;

Richiamata:
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica
Amministrazione";
- la Deliberazione di G.C. n. 36 del 27.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024;

Visto il regolamento di contabilità;
DETERMINA

per quanto espresso in premessa,

DI DARE ATTO che questo Comune ha introitato la complessiva somma pari ad €.1.
4.458,50, per il periodo gennaio-febbraio 2023, accertata ed incassata al capitolo 400/10
Cod. 3.01.02.01.032, denominato “DIRITTI SEGR.RIA ROGITO CONTRATTI
SOGGETTI A COMPENSAZIONE.” giusta Determina del Responsabile del 1° Settore n.
14 del 15.03.2023 Reg. Generale n.176, e che la spesa è stata prevista al Capitolo  180,  a
voce “QUOTA DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE”
codice 01.02-1.01.01.01.004 per l’importo di euro 4.458,50;
DI IMPUTARE la somma di €. € 4.458,50, comprensiva di oneri previdenziali e Irap nei2.
limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato
2018/2020, annualità 2023, al cap. 180 codice 01.02-1.01.01.01.004 denominato “QUOTA
DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE,”;
Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla ripartizione e liquidazione3.
dei diritti di rogito spettanti ai Segretari roganti, fermo restando il rispetto del limite di 1/5
dello stipendio in godimento da parte del Segretario Generale.
DI DARE ATTO che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si4.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
co. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n.11 ;
DI adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013(“Decreto5.
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
DI individuare nella persona dell'istruttore Sig.ra Calvo Giuseppina dell’ufficio gestione6.
economica del personale - il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento
della presente determinazione.

Il Responsabile del 2° Settore

F.to Morana Maria

2° SETTORE n. 34 del 21-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 21-03-23 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 34 del 21-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


